Enchiridion

Quid ex eo qd qd nra, qd aliena sunt ignoratio et otitio qd euenia cap.ii
Si qd natura sunt libera, serua putabis, & aliena que sunt, propria, impedieris, dolcis, turbaberis, incurabitis deos, atq; homines. Si uero quod tuum est id solum tuum esse putabis, & alienum, quod de te uera est alienum nemo te coget unq; nemo prohibebit, neminem culpabis, neminem accusabis, in uitus nihil ages, nemo te laetet, inimicum non habebis.

Quod aliena omittenda, nra curida, qd utraq; assq; non est. cap.iii.
Si ergo talia expedit, memento non oportere modice commotum existigere, sed parum o loquaciter, partim in presentia reiutere, ac prime cui ipsiuscuram agere. Si autem & haec ipsa uelut regnare adiuverit, & domesticos dirigeret, fortasse neq; haec ipsa consequeris, quia priora quoq; expensilla uero nullo modo consequeris, que sola homini felicitatem parunt.

Quo nos pacto in alfa quavis imaginatio gerere oporteat cap.iii.
Contineo igitur in quavis alpera imaginatio ne disceat fuderare, imaginabim esse illam, neq; id olo esse, quod uidetur. Deinde scrutare id & examina huius regulis, quas habes. Primaq; hac, & maxime, utrum circa eas sit, que sunt in nobis, an que non sunt. Quod si circa aliquod corru sit, que in nobis non sunt. Promptum hoc esto, nihil ad me.

Quomodo tractanda sunt, que in nobis sunt. cap.v.
Memor appetitus promissionem esse, ut consequaris, quod appetitus declinatio nisi autem promissionem per id non incidat, quod declinas, qui ergo appetitus promissionem excidit, infortunatus es, qui autem in id quod declinat, incidit, male es fortunatus. Si ergo sola declinatio, que prater eorum naturam sunt, que in te sunt, nunq; in id incides, qd declinabis. Morbum autem si declinas, aut mortem, aut paupertatem male fortunatus eris. Autem igitur declinationem ab oibus, que non sunt in nobis, eiq; transfer in ea, que prater eorum naturam sunt, que in nobis sunt. A petitum uero pensus in presentia aufer. Si in appetitis, que in nobis non sunt, ab aliquo eorum excidas, necesse est quantum uero eorum, que sunt in nobis appetere expediatur, nondum tibi constat. Solo animi ebato, aut auocatis utere leuis, & cu super putatis & remissio.

Quomodo tractanda sunt, que in nobis non sunt. cap.vi.
In uno quoque eorum, que aut delectat, aut uolitatem praebent, aut diliguntur, memento considerare, quale id quicq; est. Intipiens a ministris. Si ollam diligis, dic ollam diligo. Ea enim fructa, non perturbaberis. Si filium tuum amas, aut uxorem, dic te hominem diligere, mortuo enim non perturbaberis.

Epīteri

Quomodo preparari in actionibus oportet, ut perturbatio nate
mus, ac primo per meditationem.

cap.vii.

CVm rem quampliam aggressuram redige tibi in memoriā, qualis nā
ea res sit, si locum abit, p̄spone tibi quæcunq; in balneo sunt, irroran
tis, inquietas, conuictantis, surantis, atq; ita talius rem aggred, eris si aut
continuo dices, Iaurari uolo. Propositum meum, quod secundum na
turam est, seruare, &c in quæcunq; re similiter, nō peccabis. Hoc et p̄acto
si quid inter lauantum impedimenti accidat, in promptu hoc ubi erit.
Non hoc solebam solam, sed & meum propositum, quod est secundū
naturam seruare. Non seruabo autem si molestia feram, quæ fiunt.

De perturbatione declinanda, per eorum naturæ considerationem,
quæ nos perturbant.

cap.viii.

Perturbant hos non res ipsæ, sed rerum opiniones, ut mortalia ter
ribile. Alioquin & Socrati uila foret, sed quia opinio de morte terribilis,
ideo illæmbilis. Igittu cum aut impediatur, aut perturbemur,
aut doleamus, numquam aliud uocemus, sed nos ipsoſ, hoc est opini
ones nostræ.

Ratio superioris precepti, triplie ſq; hofum gradus assignatio cap. ix
Inerudit̄ est alios culpar, cum quid male agat. Eius qui iam cepit cru
diri, ſeipſum. Erudit̄, neq; alium, neq; ſeipſum.

Quomodo tractanda, quæ de externis uidentur eligenda. cap.x.
Ob nullam alienam excellentiam te effera, si equus superbens dicat
pulcher sum ferendum eſſet. Tu uero cum dicas superbens, pulchrum
habeo equum, memento te ob pulchrum equum superbire, quid ergo
est tuum? præter uolum imaginationum, ergo cum in uolu opiniōnum
secundum naturam te habebis. Tum uero superbias ob aliquod n̄ au
tem bonum superbies.

Quæ nobis ex externis concedantur, quoq; iis p̄acto fit utendum
per similitudinem.

cap.xi.

Quem admodum in navigatione ubi in portum est uentum, ſexas
aquatum, Incidit ut cochleas i trinere, aut bulbulos colligas, animu
tamen ad nauigium intentum habere cōuenit, & ſep̄ respicere, an gu
bernator vocet. Et si vocet, omnia illa abuicere, ne uinctus eo cōſciaris
instar pecudum, ſic in uita, ſi pro bulbulo, aut cochleola uxore uela
nobis, aut filiolus p̄beatur, nihil ſit prohibendum, ſi at gubernator vocet,
curre ad nauigium relinquent, hoc neq; respiciens, aut ſi ſenex, nūq;
procuſ a nauigio difcede, ne forte uocatus deficiat, id uictus conuic
tis. Quicquid uolens non ſequitur, neceſſitate hoc patietur,

quo

Enchiridion

Quo pacto sine perturbatione, & noxia extensis acquiescere possit
mas. cap .xii.
N*E* uelis, qu^e sunt fieri, ut uelis, sed uelis, qu^e sunt, ut sunt, & p*ro*p*ri*e-
ris. Morbus corporis est impedimentum. Propositi uero minime, ni-
si ipsum uelit. Claudiatio cruris impedimentum est, propositi uero
minime. Arg*u* hoc in quoconque incidentium considera. Inueniesq*e*
id alterius esse impedimentum non tuum.

Quod impossibilia non sunt, quae praecipiantur quando uires ani-
mo aduersus omnia insunt. cap .xiii.

IN quoconque incidentium membra te cum ipse querere, qui am nu-
uim habebas ad eius usum. Si malum habeas, n*on* bona inuenies, ut ad uo-
luptates continentur. Si labore offeratur, inuenies robur. Si conuicium
patientia. A te hoc pacto affuetus ab imaginacionibus non perturbaberis.

Qualis praeberet nos oporteat, cum externa amittamus. cap .xiii.
V*er*uquam i re quapiam dicas, perdidisti hoc? Sed reddidi. Puer obiit, red-
ditus est. Ager crepus, nonne & hic redditus est? Sed malus est uir, q*ui* ab
stulit, quid ad te per quem reperierit, qui dedit. Qu*o* uolu*s*; autem tuba
praebeatur, uelut alsonorum curam habeat, ut hospitiu*m*atores.

Responso ad obiecta, qua de superiori precepto emergunt, ac regu-
la, qua talia eligere, ac erumpere exercentur. cap .xv.

Si proficere uis, dimittit has considerationes. Si rem meam neglexero,
nutrimenti carebo. N*on* si puerum puniam, malus erit. Praefat enim fa-
me obire sine dolore, & metu. q*ui* in affluentia uiuere cum perturba-
tione. Praefat & puerum male esse, q*ui* te infelicem dominari. Igitur a
minimis incipias, oportet, effusum est oleum, ablatu*m*ina sinum. Considera
tanti ab te emi quietem, seruitatem in corpore animi. Gratis s*unt* nihil ac
quiritur. Si aut uoces puer*u*, cogita posse illu*m* non audire, aut accidente
nihil co*ag*ere, qu*o* uelis. Sed non taliis est ut p*ro*p*ri*e*u*tate purulent.

Contra uulgi de nobis existimationem. cap .xvi.

Si proficere uis, ne moleste feras, si propter ea, qu*o* extinsus sunt, de
mens, aut falso uidearis.

Aduersus inanem gloriam. cap .xvii.

Non uelis rei cuiusquam gnatu*m* uideri. Et si quibus est aliquis uideare
ne credet, tibi ipsi. Scis enim non facile esse, & propositum tuum secu*m*-
dam nasu*m*am feruare. Et iis, qui sunt extinsus placere, sed necesse
est, ut qui alterum curet, alterum negligat.

Quibus studendum sit, quibus non sit. cap .xviii.

Si uelis liberos, uocant*u* tuam, & amicos uiuere. Scilicet. Qu*o*

Episteri

enim in te non sunt, nisi in te esse, & quae aliena, qua. Atq; ita si puec
care non uia statuas. Vis-n-er unum non sicut utrum. Si aut uelis ap-
petens aliquid eo non excidere, hoc potes, hoc igitur exerceat te potes.

Quo nos seruos faciant, quae uel liberos. cap xix.
DOMinus euangelus est is qui, quae ille uult, aut nō uult, pōe aut dare, aut
auferre. qui ergo liber esse uult, neq; uelit quicq; acq; fugiat, eorum que
sunt in aliis. Alioquin ut seruat necesse est.

Regula decthōis p̄t̄ri, præterito p̄, & futuro p̄ p̄ similitudinē. ca-xix
M Ementio eportere te in coniugio uerstand in quo si fercula adrepue-
nient extenta manu modo deste carpe. Si transire, qui ferri, ne eum detine, si
non dum peruenir, ne procul appetitum extende. Sed expēcta, dum ad
tenentias, sic erga filios, sic erga uxorem, sic erga principatus, sic erga di-
uitias. Erisq; aliquando dignus deorum coniugio, si uero quae ap̄ po si-
ta fuerint, non capies, sed contemnes. Tunc uero non modo deorum
coniugia, sed collega eris. Id o-cum faceret Diogenes, & Heraclitus, acq;
his similes, merito & divisi erant, & vocabantur.

Quo pacto imaginationi moderandum circa ea, quae fugienda ui-
dentur. cap xxii.

CVM flētē uideas in luctu, qd eius filius, aut pegre ablit, aut obicit, aut
bona dilapidauerit, cause ne te imaginatio corripiat, tanq; in malis si
ille, cum sit in errernis. Sed statim in promptu habeto. Non hūc calus
hic torquet, quia ahū non torquet, sed opinio .quantum igitur ad fer-
monem pertinet ueritas audacterum illo, quōmo & si incident, si uel
genere. Causa tamen ne & intrinsecus gerat.

Quid ad nos auñem, quid ue supra nos sit aptissima simili-
tudine. cap xxii.

M Ementio actorem te esse fabule, quicunq; iu uelit, qui doctet. Si bre-
uem breui. Si longum longe. Si medicum agere te uelit, & tunc inge-
niosē agere si claudum, si principem, si priuatum, ad te enim pertinet, da
tans tibi plonam bene agere. Eligere ad aliū.

Quo pacto & in diuersorum expectatione imaginationi mode-
randum sit. cap xxiii.

Si coruus aduersum crocitabit, ne te imaginario corripiat, sed statim
tecu ipse diu iudica, & dicens nihil mihi haec significant, sed uel corpori meo
uel gloriole, uel natis, uel uxori. Mihi uero ola profsa significant, si uo-
luero q; uicquid in horum incidat, in me est, ut ex iis uelutatem capiam.

Causa superioris sensus, & quasi conclusio. cap xxiii.
IN uictusē poteris, si nallū certamē defēdes, qd ut uicias in te nō es.
quæ

Enchiridion.

Quae uia ad libertatem expeditissima sit. cap.xxv.

Vide ne quenq; quem tu aut honore, aut potentia, aut fama præfias: non uideas beatum dicas ab imaginatione uidelicet corripos. Nam si substantia boni in iis est, quae sunt in nobis, ibi neq; inuidia, neq; emulatio locum haber. Tu autem non imperator, aut consul esse sis, sed liber. Vna autem uia ad hoc est, contemptus eorum, que in nobis non sunt.

Solutio eoz, quae superioribus obstat uidentur. cap.xxvi.

Memento, non qui conuictior, aut uerberat, iniuriam facere, sed opinionem de hoc, perdat iniuriam facere. Cum te igitur quis irriter, tua te opinione scito irritari. Quam obrem a principio emittere, ne te imaginatio corripiat: si enim semel per aliquod tempus tam continebis, facilius tui ipius compos eris. Mors & exilium, & omnia, que terribilia uidentur ante oculos tibi continuo sunt. Maxime uero oculum mors, neq; quicq; unq; humile cogitabis, neq; quicq; cupies nimis.

Secunda pars, qua eum, qui iam proleterit, influit. Easq; primo disoluat, que philosophari incipientibus occurruunt. cap.xxvii.

Si philosophiam cupis, prepara te continuo, ut irridaris, ut subsanxeris a multis, ut dicant, repete nobis philosophas emersit. Et unde nobis hoc supercilium? Tu vero supercilium quidem ne habe, que uero tibi optima uidentur, ita retine, tanq; si à deo in hac acie collocatus, qd si perfides in tiudem. Et qui te prius deridabant, iudicem postea admirabuntur, si uero distingua dederis, dupla irrefixione afficeris.

Quod aſcipo ad extremos conuersio philosophi statum
destruit. cap.xxviii.

Si quando eueneris, ut ad ea, quae extra sunt, te conuentas, uellisq; cuius tā placere, scito te de statu deciduisse, sans igitur tibi in omnibus sit, philosophum te esse. Si autem uideri eniam uia, pbiūp si uideare, & fatis erit.

Solutio emergentium in eius animo cogitationum, qui philosophiam aggrediantur. cap.xxviii.

Hæc cogitationes ne ericiens, honore carebo, neque usquam ullus ero: si enim carere honore in malo est (ut certe est) non potest in malo esse propter aliud, non magis q; in turpo. Nunq; igitur tuū opus est, principatu potiri, conuictio accipi, minime quomodo igitur hoc est, honore carere: quo modo uero, neq; usquam ullus erit, quem in iis solis esse oportet, quae sunt in te, in quibus tibi ipsum maxime esse licet, sed amicis profectus non potero: quid tu ait prodeferem non habebunt abs te argumentum, neque eos ciues Romanos facias, quis tibi ergo dixit, esse hoc in

Epiſteri

nobis & nō alia opa quia poteſt dare alteri, q d ipſe nō habet. Poffi de iugis inq, ut & noſ habemus ſi poſſū poſſidere feruans memet uite caudū, fidum, & magnanimū, pofcde uia, & poſſidebo. Si uero & qui ducitis mea mea bona perdere, ut uos que bona non fuit acquiratis, uoc ipſi uideate, & iniqui finis, quamq̄ ingratit. Quod ſi fidum, uerecundu m inq amicum argento preponitis, hoc uostri oſitulamini ne que ea me ageret, & quā ducite quibus hoc perdat. Sed paria, quā in me erit adiumento carbi, rufus quod tu hoc ait, adiumentū porneiſ non habebit per te, neq; balneas. Quid nam neq; enim calcos habet per cerdonem, neq; arma per fabrum. Satis eſt autem ſi ſuum quib; que opus expleat. Quod ſi ei quēpiam alium compares, ciuem fidū, & uerecundum nihil ne ei prodeſutiq;, neq; tu igitur inutilis illi eris. Quo igitur ordine incipiare ero? Quo poteris feruans ſum ul te fidū, & uerecundum. Quod ſi dum illi prodeſte uelis, hec perdas, quem tu illi uolum affores, qui imprudens, in ſuſuſq; enafēris.

Continuatio eorum ſolutiōis, que philoſophari incipientem impedirent.

cap. xxx.

P.R. expofitus tibi eſt quipia inconuenio, aut in ſalutatione, aut in conſilio. Si haec bona fuit gaudente teopore, quia ſi potius fit ille. Si malane ægre fer. Quia tibi non acciderunt. Memento autem nō poſſe te haec ſolum modo facientem paria cum cæſenſi conſequi in iis, que in nobis non fuit. Quomodo ergo paria habere poſt, alicuius foris non frequentans cum eo, qui frequentat, non deducens cum de ducente. Non in laudans, cum laudante lauſus igitur eris, atq; inexplibiliſ. Si eſt nequaq; relictis, quibus illa emiſſur, ex gratia, uolueris, ſed quā emiuntur lactucae, obolo. Si ita contingat, ut igitur cum quis obolum præbēns accipiat lactucas. Tu non puebēs, non accipias, haud minus habere te censes eo, qui accipit. Vt enim ille habet lactucas, ſic tu obolum non dediſi. Eodem modo hic evenit. Non uocaris ad cuiusq; coniuinio. Non enim quanti coniuinio emiſſur dediſi. Laude id uedit, in ministerio uendit. Da igitur ſi tibi conducit, quanti emiſſur. quod ſi & illa amittere non uis, & haec accipere, inexplibilis es. & ſolidus nai biligitur habet pro eoma, nempe habes, q; non laudas, quem non uis. Quod non ea perfex, que ad eius lumen perferuantur.

Quia ſunt communia etiam ex natura uoluntate. cap. xxxi.
Voluntas natura perpendicularis his poſt, in quibus alteri ab alteris non differimus, ut cum alienus puer frēget pœculum in promptiſtati, eſt effeſdex iis, que ſunt. Scito igitur cum tuum fuerit fraſtum talcm.

Enchiridion

talē te esse oportere, qualis fueris, cū alienū frigeretur. Idē ad maiora quaque transier. Alienus obiit filius aut uxor, nemo est, qui nō dicat humanū id ēē. Sed cū fatus cuiusq; obiūt stari bei mihi, & me miserū. Oportebat it meminisse qd nobis accidit, cū de aliis idem audimus,

Mali naturam in mundo non esse.

cap. xxxii.

QVemadmodum non ideo sagittarii signum signar, ut non attingatur. Sie neq; mali natura in mundo sit.

Quam putanda frumenti perturbatio, quidue agendum, ne in eam incidamus.

cap. xxxiii.

Si quis tuum corpus imperium habentē traderet, regre ferres, quo datur tu tuam mentem cui uis tradis, uerum tibi conuicta dicuntur, perturbata illa, & confunditur, nōne te puder? Quicquid igitur aggressus ex eius initium primo, cum quid deinceps lequatur, considera. Acque ita rem aggredire. Id si non feceris, nunquam ipsam promere aggredieris, nihil eorum cogitans, q uix futura sunt. Postmodum, uero cum quedam apparebunt turpia, pudore afficiens.

Efficax considerandi exemplum, quod quaque in re, quam firmus aggressuri accidere possit.

cap. xxxiv.

Vls olympia uincere & ego per deos. Magnificum enim est, sed consterna, & iniuria, & cōsequētia, acq̄ita rem aggredere. Oportet bene se se influere, necessariis uesci, abstinerē condimentis-exerciti ad necessitatem ad prescriptam horam, in auctu, in frigore frigidam non bibere, nō uinum. Si ita seras ser, potum te deniq; prefelcto ipſi seu medico tradere. Tuū in certamen prodire. Et interdum manum uuln erari, talum, difforqueri. Multam apben de glutire laetidū uero et flagellari. Potip̄ has omnia superari. His animaduersis, si adhuc uis, abi certatum. si minus, illar puerorum deges, qui nūc palestrite ludant, nūc gladiatores, annecta canunt. Mox tragedū agunt ita, & tu nūc athleta, nūc gladiator, nūc corator, nūc philosphus. Toto uero animo nū hil, sed uelut simius, quicquid eternis imitaris. Aliudq; ex alio tibi placet. Non enim eam animaduersione rem aggressus es neq; circumspic̄tans, sed temere, & per frigidam cupiditatem. Sie non nulli cum philosophum intuentur, aut cum a' quopiam audiunt. Bene, So crates dicit, & qui potest dicere ut ille iuolunt & ipsi statim philosophari. Homo considera primo quenam, aut qualis sit ea res, quam aggredieris. Deinde naturam eam consule atrum id tollerare possis. Vis esse luctuor, aut panthalus, aspic̄ brachia tua, aspic̄ lumbos, aspic̄ femora. Aliud enim alibi aptum rebus natura patens largit accep-

An te censes huiusmodi rebus studetem, eodem modo uisci posse, codem modo potum sumere, codem modo irasci, codem modo mere-
re. Vigilare oportet, laborare, federe à proprio honoris, à pueris cōmemni,
derideri ab omnibus. Vniuersus in rebus minus auctoritatis habere, in
honore, in magistratu, in iudicio, in ceteris omnibus. Hæc inquam or-
mannia considera, & uerum pro his indolentiam, libertatem, quietem ma-
lis animaduerte, quod ni malis, esse ea aggrediantur, ne instar puero rum
modo philosophus, modo publicanus, paulo post rhetor, postremo ce-
sar's procurator fias. Hæc inuicem nequat consueunt. Illud oportet
hominem esse, uel bonum, uel malum, aut ad interiora te uertas, ne-
cessitatem est, aut ad exteriora, uel philosophi locum teneas, uel idiothæ.

**Quod officia à natura discutuntur, qd ut se se quisq; aduerterit quæpiā
habeat, considerantur, sum de officiis erga hoies.** cap. xxxv.
Officia habitibus penfantur, Pater appellatur, et natus est, cædē dum
ei in omnibus Ferendus cum aut obiurgat, aut uerberat. Sed malus pa-
ter est. At natura te non bono patri, sed patri conciliauit. Frater in-
iuribus est, unde quo tu loco sis, non quid ille facias. Propositum tibi est,
ut secundum naturam tu facias. Nemo enim te laedit nisi uolenter.
Tum Iesus eris, cum te laedi o pinaberis. Sic ergo à ciue ad ciuem, à ui-
cino ad uicinum, ad imperatorem, ab imperatore, officium inuenies, si
considerare habebis affutaces.

Officia aduersus deos. cap. xxxvi
Pleratis erga deos id maximum esse fecito, ut de ipsis bene sentias, pu-
tefīq; & eos esse, bene qd ac recte gubernare. Tum ut ita te compares, par-
te eius, atq; omnibus uicidere, quæ fiant, neq; iniurium sequi, quæ omnia
ex optimo consilio efficiantur. Hoc n. pacto neq; deos unq; culpabis,
neq; incusabis, quæ neglectus. Id uero aliter efficere non potes, nisi ab
histe auoces, quæ in nobis non sunt. In q; fistianum, quæ sunt in no-
bis bonum, ac malum ponas. quod si eoz aliquid bonum esse, aut ma-
lum o pineris, necesse ē, ut cuī ea non conseqvaris, quæ uelis, aut in ea fi-
cidas, q; uel nobis, cōqueraris, atq; oderis eius rei cām. Of ad hoc aīl na-
tum est, ut quæ noxia uidentur, corūq; euas fugiant, atq; ab his auer-
ter. Utilia uero, & cogitata causas querāt, atq; admittentur. Non poteſt ignorar,
qui se laedi putat, eo quo d laedere uidentur gaudere, unde & ipsa laſione
gaudere impossibile est. Unde & patri filius conuictus, cuī his quæ bona
uidentur, filium non imparti. Et Polynicem, atq; Eteoclem hoc iter se
discordare cōsulit, quod tyrrannidem boni esse putabant, pp; hoc agi
cola cōuiciatur diis, propter hoc nauta, propter hoc mercator, propter
hoc

Enchiridion

hoc ipsum, quibus aut uxores aut liberi interire. Vbi enim utilitas, ibi pietas. Quamobrem qui ea curat, appetere, atque evitare quae oportet. Is eo tempore etiam pietatem curat. Libare autem & sacrificare secundum patres mores, unumqueque debet pure absque lascivia, absque negligientia non parte, non super facultatem.

Qualem fidei diminutionem adhibere, de quibus uarem considerare quomodo diminutionibus uti oporteat. In quo simul & officium erga deos, & erga nos ipsos existit. cap. xxxvii

CVM ad diminutionem accidis, memento ignorare te, quod si eventus que asque ideo uarem adire, ut ex eo id audias. Quale autem quidquid sit, si philosophas es, non ignoris. Si enim existis, que in nobis non sunt Necessarium profecto est, neque bonum id esse, neque malum. Tolle igitur ab te eum uarem adiutorium ac declinacionem. Alter enim tre mens uarem adibit. Sed cum moris que quid eventurum sit. Suscep deinceps, & nihil ad te licet quodcumque id sit, eo bene uti, nequaque quisquam prohibebit. Fidens igitur deos tanquam consolos adiutorios. Mox ubi quid tibi consolauerint, memento quos in consilium acceperis, quibusque sit obaudire, nisi paraveris. De his autem (ut & Socrates dictabat) consilium dusest uates, quorum omnis consideratio relationem ad exitum habet. Cuius cognoscendi occasio, neque ex ratione nobis, neque ex arte aliqua sit praedita. Quamobrem cum tantum periclitandum tibi fuerit, cum amico, aut cum patria, ne consilium an periclitaturus sis. Nam si ubi uates dixerit aduersa apparuisse extra manifestum est, aut in omnem signis significari, aut corporis in pedimentum, aut exulum. Sed dictabat ratio, tecum confirmabit, ut cum amico & patria pericliteris. Maximum igitur uati hoc est, si pli pythio intende, qui eum de templo expulit, qui amico opem non tulerit.

Officia erga nos ipsos, ac de iis praeceps ad mea, coelitiae faciunt, quae uite tam ipsidianae, & de sermoni in primis ac silentio. cap. xxxviii.
ST atque ubi ipsi formulam quandam, ac regulam, quam deinceps seruas, & cum tecum ipse es, & cum in homines incidis. Silentium sit plurimum. Loquere necessaria & paucia, & raro, aut quandoque cum te ad ali quid dicendum tempus uocar, dic quidem, sed non de quauis re. Non de gladiatorum pugna, non de cursu equorum, non de athletis, non de epulis, vel poculis singularibus. Maxime uero omnium non de hominibus uituperans, aut laudans, aut cum extensu iudicans. Si igitur possis demuta corum sermones, qui tecum finis, in id quod deceat. Quod od si inter extrans, te deprehensum uideas. Tace.

- Destru-** cap. xxxix.
Rifus neq; malus sic, neq; ob multa, neq; solutus
 De iure iurando. cap. xl.
- IV** flaturandum refuge, si possis, si minus, cum licet. cap. xlii.
- A**dverfus cupiderat, ac primo de coniunctis. cap. xlii.
- C**ONiuncta cum exurant, ac vulgaribus respue. **Q**uod si quando tem-
 pus incidat. In tenorem habe animum, ne in vulgarē flaturum defluas.
 Scias enim necessarium esse, qui cum inquinato conflectetur, & ip-
 sum inquinari.
- D**e corum, que ad corpus pertineant, usq;. cap. xliii.
- Q**Vod ad corpus attinet, ad purū usq; usum fame, uelut cibum, po-
 tum, uellem, dominum. **Q**uod autem ad gulam, aut delitias pertinet, pe-
 nitus circumscribe.
- D**e re uenerea. cap. xliii.
- C**Irca rem uenerei quanquam in nobis sit, ante nuptias pure agendum
 est. **Q**uod si cogimus, quem tamen sunt legitima afflumenda. Ne sis
 tamen molestus uenitibus, neque redargutor, neque se plus obuiice te
 non uti.
- A**d uerfus iracundia & q̄les nos erga detractores p̄breamus. cap. xliii.
SI quis ad te defensus ille de te male dicit, ne excusa, que dicantur, sed re-
 spode. Ignorat ille, & alia, que mali aduersitatem. Alioquin non sola-
 huc diceret.
- D**e spectaculorum cupiditate. cap. xlv.
- A**D theatra sepe accedere, necessarium non est. **Q**uod si quando tem-
 pus incidat. Causa necquam magis studere uidearis, quam tibi uelis,
 que fiunt ita fieri, ut finis cum tam modo uincere, qui uictor fuit.
 Sanus auctem ne si gravis, sed constans cum quadam letitia. Egressus
 spectaculo multa de illis, que facta sine, ne disputa. **Q**uando ad te co-
 rigendum non faciunt, neq; de omnibus sermonibus, qui dicti sine.
- D**e auscultationum cupiditate. cap. xlii.
- A**D recitantes ne stcede, neq; his uelut uero steris, quod si inter his graui-
 tatem, constanter amplexa serua, ut molestia uaces.
- D**e congreſſia cum potentioribus. cap. xliii.
- C**Ongreſſus cu[m] aliquo, & eorum praesentiam, qui potentiores uiden-
 tur. Prapone tibi, quid in hoc fecisset Socrates, aut Zeno, neq; dubita-
 bis, quo te pacto gerere oportere.
- Q**uomodo preparare nos debeamus posteriores adiuricas. cap. xliii.
CVia adiuratus quæciam corum es, qui magna posseunt. Prapone
 bi ipsi

Echinidion

bi ipsi fore, ut non admittaris intro ad eum, ut excludaris, ut tibi fore
non parauerit ille negligat. Tum cogita, an eum illi eum adire ex-
pediar, ubi adieris, fer que hunc. Negatu secum dicas unq. Talia nō me-
rebar. Vulgare enim est, quae extrinsecus sunt calumniani.

Decapressibus cum plurimi-

10

IN congregatis abfit, ut de suis aut operibus, aut periculis nimis iū, argimamodice ineminentis. Non n. quādmodum tibi detuis periculis minimis, ita & aliis, quāz tibi acciderint, audiret̄ in cunctum. A bītē etiā ut rīfōm̄ monēas, etiā enim resūlgariſ, & necio quo modo ducit ad ualatatem, & hac una uenerationem, qua te prosequātur qui adfint, remittere poset. Non nunq̄ uero & in sermonis obſcenitatē trahit, qd si quando incidat, pum si res & tempus sett, obſcenitatē ut tentem increpa. Sim minus at fulcēm taciturnitatem, & rubore ostende, eum te ſermonem ferre iniquo animo.

Quomodo refiſtendum uoluptati.

cont.

CVm uoluptatis cuiuspiam imaginationem capis, quemadmodum in extensis seruante ipsum, ne ab ea corripiaris. Sed excepta teres ipsa, atque aliquod tute spacium cape. Tum ueruq; t'ipus an imo uoluta. Et qua soluptate potius, & qua iam penitus perniciencia afficitur. T'eo; i plurim tute incotpahis uero oppone quanto pere si absit ueris gaudebitis. T'eq; ipsum tute landabis. Quod si respostulare uideatur, ut rem aggrediaris. Caus ne suis te blandimentis, atq; illecebris superet. Tu oppone, q; me latus sit, huius certaminis victoriam tibi in siconfite.

Agendū bonū pp scipī reliquias ne plectas ac oratio de iustitia. cap. 11.

CVm iudicari faciem ad te rem idq; facias, ne da opam, quoniam in te facientem alii uideant, et si aliud qui ppiam ea de te multi sint opinati. Si enim non recte facis, ipsum opus fugiendum est. Si recte, ne me tue increpaturos non recte. Ut n-hoc aut dies, aut nox et aduersus dis- unctum magnam habet dignitatem, aduersus aut coniugatum indi- gitatem. Sic & maiorem partem eligere magnam, erga corporis dignita- tem habet. Ad feruandam autem quam in coniugio cōmunionem oportet, Indiguitatem habet. Si quando igitur cum aliquo coniugiaris, me- sueris ne ad eorum, que opposita sunt dignitatem aduersus corporis af- picias. Sed aduersus quoque animum, quem debet coniugiam te serua.

Quod non bonum simpliciter, sed qđ nobis faciat eligendū. calii. Si personam induisti supra tuas uires, neq; eam substiner, & quod impere potueras om̄i sibi.

Quomodo animum vel ab intensionibus affectibus vel a suo per-

uerfo iudicio seruemus.

cap.liii.

INter deambulandum, quemadmodum caues, ne clavum calces, aut pedem distorques, Ita caue, ne quod in te ipso dominatur, offendas, & hoc si in quausre seruemus, pueras illam aggrediemur.

De eorum, que ad corpus pertineant, possessione.

cap.limi.

Modus possessionis unicuique corpus est. *Velut pascalci.* Si in hoc ergo confestas, modum seruabis. Si excedas in praecepseratis, necesse est, uelut in calceo, si supra pedem extendas, fit aureus calceus. Deinde purpureus, deinde púctabulus. Nullus a termino est, ubi modum seruere excesseris.

De officio & cura erga uxorem.

cap.lv.

Mulieres statim a nati. anno dñe uocantur. Hisen uiri ob cœcum blandiuntur. Virorum ergo culpa sibi deinceps nimis placent. Monede igitur sunt, fore ut apud nos in honore sint, nihil ob aliud, nisi summa deitate sint, & uirum reverentur.

Degeneris signum, de quo nimio corporis cultu.

cap.lvi.

De generis signum est, in filtris, que corporis sunt, ut plurimo exercitio, plenius corporis cultui. Sed & consensus cuiusdam superuacuei signum est. Quibus a gaudetinus, cum iisdem consentimus, opteret igitur nimiam corporis curam, uelut ab re esse arbitrari. Maxime vero curam eius habere, quod ipso uititur ex parte.

Præceptum ad patienciam ac mansuetudinem.

cap.lvii.

CVM quisquam tibi malefacit, audiuit, memento illum suum se officium facere arbitrantem, aut dicere. Effe igitur non potest, ut is quod tibi uideatur, sequatur. Sed quod sibi ipsi. *Quod si male sibi uidetur, ipsi scelreditur, qui & decepta est.* Verum enim coniugarum, si quisquam filium arbitretur, non coniugatum ipsum latitum. Sed quod decipiatur. Si ab his igitur mouearis, misericordia aduersus conuiciantem præbebis. Loquere igitur, sic in qua uis re ipsi est usum.

Quod res ois partis alteri: alteri cōsentiat, parti dissident. Cap lvii.

Ois res duas habet ansas, alteri q ferri possit, alteri, que non possit. Frater si in iurius sit, ne eum inde capias, quod scilicet est iniurias. Hec enim eius ansa est, quaz ferri non possit. Sed in demagis, quod frater est. *Quod tecum educatus.* Atq ita inde eum capias unde ferri possit.

De seruorum congruensia.

cap.lxi.

HII sermones non congruentes. Ego sum dicitur te, ego igitur melior sum. Ego sapientior te, ego igitur maior te. Hi autem magis congruent. Ego te diuini sum, mea igitur possessio, quam tua melior est. Ego et te sapienter mea igitur orato, quam tu melior tu utro, neq; possessio es, neq; oratio.

De deo.

Enchiridion

De judicio rerum exacto.

cap.lx

L Atque quod cito ne dicas male et latuari, sed cito bibere quam multum uini, ne dicas male, sed multum. Nihil enim est cibis scias unde se sis male. Sic non acciderit, ut aliorum apphæsius imaginatio accipiam, aliis autem affectum.

Aduersus gloriosos appellationes. Et primo circa scientiam cap.lxi. Nihil modo te ipsum dixis philosophus, neque multum loquere inter ineruditos de speculationibus. Sed fac aliquid ex ipsis speculationibus, ne lumen in conuictio ne dic quo pacto oportet comedere, sed comedere ut operet. Memento a. & Socratem undecunq abstine esse ostensionem, quod si de aliqua speculacione sermo inter ineruditos incidat, tace ut plurimum. Magni in periculis est euomere, quia non coegeris. Erat quis dixerit te nihil scire Id quod te non remordeat. Tu scito initium esse operis. Nam & quae non herba euomentes pastorum obdulant, quanti, comedent, sed eis innas cocoquent resuella extra frumenta, & lae. & tu igitur ne speculaciones ineruditis offenda. Sed ex his concoctis opera.

Aduersus soberietatis tolerantie appellationem.

cap.lxii.

Cum attenuato sis corporculo, ne ubi ob id placeat Neque si aqua bibas ex quavis occasione, duc aquam bibo. Sed cogita, que sunt medicinae ab initio nentiores nobis. Quatenus toleranter. Tum quod alia non habea in usu bona, que alii habent. Quod si exerceri uelis ad laborem, ne patiarum. Tunc ipse hoc fac, neque ab extensis uideri uelis, ne qui tam patientes a potentioribus, quo populu conuocent, statim ilscendunt, & se uera pati clamant. Osteorator in eos extra emauerit, & pacientem, neq abstinentiam bona defruat. Cum eorum finis fuerit esse multo ge opinione.

Descriptio triploris habitus ieruditum philosophi. & plicis. cap.lxiii. IN eruditus status, & formula est, namque a se ipso expectare utilitate aut documentum, sed ab extensis. Philosophi status est, & formula, omnem utilitatem, ac documentum a se ipso expectare. Signum proficientis hoc est. Neminem uituperat, neminem laudat, de nemine queritur. Neminem accusat, nihil de se ipso dicit, et si sit aliquis, aut aliquid se sit, cu in re quaquam, aut impeditur, aut prohibetur. Se ipsum accusat. Et si quis ipsum laudet, pidet laudantem ipsum fecundum. Et si usurperet, non se expungat. Dicit autem iniustus ualitudinarii, causas aliquid eorum, quae sunt i se commouere priusquam ad solidicatem perueniat. Appetitur omnem a se ipso subtilit. Declinationem uero in ea tantum, quae sunt contra naturam, corrum uidebiles, quae sunt in nobis transfluit. Contra ad oia remissa uenit. An stultus, an rudit dicatur, minime curat, utq uno explicet verbo, quasi aduersarii se ipsum obseruat, & qd si iudicant.

Quod uerba propter opera.

Cum quis ideo gloriatur, q̄ Chrysippi lenitatis interpretetur, dicit ipse secum. **N**isi oꝝ Chrysip̄ p̄us script̄ sit, ne quaꝝ haberem, uñ glo riarer. **S**ed script̄ sit Chrysippus, non ut quicquid interpretetur, sed ut secundum se operetur. **S**i ergo scriptis utar, p̄i eo ꝑ bonum fuero conſe cutus, fiaſit inter p̄tētātē admītr̄, aut ēt ipse interpretari possum gr̄ mat̄icā, non philoſophiam admirer, aut agam. **Q**uidā ut prodeſt me dicātū quidam innenīſle deſcripta, ꝑq̄ intelligere, ꝑq̄ aliū trad̄e, ꝑ plūnam et agrotānem minime eis uti.

Quod in his perſuerandū.

In propō ſiro p̄ſuerandū uelut in lege eſt. Perſta igitur, uelut ſi hęc tr̄i ſcendas, am p̄ius ſi futura. **Q**uod ſi quis de te diſeret, ne cura. Id enim tuum non eſt.

Quod ſapſedēndū nō eſt, ſed q̄ primū ad hęc ſubendū.

Quo te uſq; diſeris, ut iā realiquando dignū hiſ, que optimā ſit, p̄tes, neq; uſq; tranſigredi haec ſtaras, quod ſi diē de die termino adiiciat, non p̄ſificis, ſed deficitis. **I**ā nunc igitur aſſueſce, ut tranq; pſeſtus quiaꝝ, oꝝ buſiq; q̄ accidant, peſte utaris. Et quacunq; i re arbitrat̄, ꝑ p̄ſificū tibi certamen, neq; ullū diē negligas, quo n̄ diē non p̄ſificis, deficitis. **H**oc igit̄ p̄ aſto Socrates uito ꝑ oſam ſapienſiſtūm uanifi, quod ſi p̄lenondū eſt Socrates, at uiueret debet, ut qui Socrates uelis eſſe.

Tres loci in philoſophia, eorumq; inter ſe ordo.

Primus ac maxime neceſſariū locū eſt in philoſophia, qui ad uolum ſpeculationum pertinet, uelut eſt non mendaci. Secundus, qui ad demō ſtrationes uelut eſt, cum mentiri non oportet. Tertius, qui ad eas eōſ ſur mandas, & proſpiciendas ſpedias. **H**oc eſt, quo pacto, & unde demōſtra re id poſſim us, uere eſt, aut fulſum. **I**gitur tertius quidem lo cus neceſſariū eſt ob ſecundū. **S**ecundus ob primū. Maxime eſum neceſſariū, & in quo quietere oporteat, primus eſt. **N**os uero cōtra facimus, Ter tio. n̄ lo eo iam oramus. Inq; eo omne noſtrum ſtudium conterimus.

Tres antiquoꝝ ſententie in promptu habende, quarum priꝝ. Cle anti. Eupipidū ſecunda. Tertia platoniceſt.

Semper hęc in p̄oſtu habenda. **P**rimū ſi renitar, malus ero, gemēq; ac plorans ſequar. **S**econdū. Neceſſitas oſa ſurſū uerſus ad diuinā cauſā ducit uolentia, & inuita. **E**am qui leues ſequitur. **I**ls uere eſt ſi piens. **S**ol & tertiana. o Crito (Si ita diuſ placet) ita ſiat. **M**e uero Anytus, & Melit̄ inſerimere quidem poſſunt, ſed de ea uem non poſſunt.

EPICTETI STOICI ENCHIRIDION EXPLICITVM

Angeli Politiani pro Epicteto stoico ad Bartholomeū scali Epistola.

Ngelus Politianus Bartholomeo Scale salutem. Tu quidē
mi Scala non contenus,& strenui militis,& fortissimi impe-
ratoris officio defunxi, etiam tyrunculos tuo s[ic] que tua in o-
mai re diligentia est) oculo finiq[ue] languiditatem non finis. Sed uel de ta-
bernaculi umbraculis, ad campi puluerem, ad sudorem, ad palum uo-
cas quippe qui omnis militaris numeros ad te unum pertinere inten-
tilligas. Putab[us] equidē factū ame sati, qd Epicteti esse de graeco inter-
pretatus. Tu me ad eum quoq[ue] tuendum, quasi tuba nunc, classico que
excitas. Igitur, quod Horatius inquit, libeter hoc est, & omnem militabatur
bellum in tue spem gratiae. Arcem tu quidem ipsam uersaq[ue] totius ur-
bis caput oppugnas, qui primum Epicteti caput quasi rotū circula, aut
globi potius, que perfectissima figura sit punctum aboleas. Tria autē
sunt, que obicias, sed q[uod] uel maxime à precipiendo ratione abhorreant,
quod obscura, quod supra hominivires, quod falsa præcepit. Obscu-
ra, ut cum negas explicatum ab eo, quemam tandem nostra sint opera.
Supra hominivires, ut cum nos natura in perio genere affueras. Id
quod plus posse, pollereq[ue] affirmas, q[uod] ullam hominis facultatem falsa,
ut cum corpus contra Epicteti sententiam, in nobisesse co[n]eendis, q[uod]
ex animo, ut a[re]a consenseris & corpore. Ea mihi nunc quidā id tibi pla-
cer refellenda, dicendāq[ue] nō nulla-non quidem, ut redirecam. Id enim
efficit, quod graeceditur, sus Mineruam ne equit me legitimum Epicteti
pro pugnatorem contrate putet. Non enim uel ego tanto me dignor
honore, uel Epicteto tam falso q[uod] te illi fauere certe feci. Sed neim po-
stram te nobis personam quantum in nobis sit substincamus. Profes-
ram namen in primis non nulla in medium, & quasi femina iaciam, è
quibus quemadmodum fabule terrigenas viros Thebis aut Colchis
fatu dentium enatos dicunt, Ita omnes Epicteti nostri pugnacissimè &
strutissimè propria exortantur. Sed ut Homerus inueni in graeco &
castra Hectori Salaminium Aiacem, Ita nosti tibi Atheniensem Platō nō
obiciamus. Is igitur Plato in eo libro, qui de hominis natura inscribi-
tur Socratem cum. A lichenā illo, cui pulchro cognomen fuerit, dispu-
tantem indecit, quo in libro nihil esse alud hominem quem dici-
mus probat, nisi rationis participem animum. Nam ut cerdo in-
quis, si bula ita homo ad agendum manu utitur hoc sumpto, & secun-
dum assumit. Aliud autem est (inquit) quod re uirur quapiam, atque
eates qua uitat. Nam illa instrumentum est. Tum inducit homo uero

is est, qui sū opere corpore quasi instrumento unitur. Corpore autem ipso
quasi instrumento, uel in artificiis vel in actionibus reliquis, nihil oīo
aliud unitur, q̄ rationis particeps animus. Mox & aliud sibi ex his uide
cat, q̄ corpore uacatur, idem & corpori dominari. Tum dividit ad h̄c
modum. Necesse est hominem, aut animum esse, aut corpus, aut utrumq;
simul. Si uero homo quidem corpori, sibi uero ipsi corpus non domi
netur, minime ipsum corpus homo est. Arneq; utrumq; simul. Si enim
qui corpori dominatur homo est, corpori q; ipsum minime dominat.
hanc profecto utrumq; simul est, quod dominatur. Prater hanc si suaper
corpus natura immobile est. Animus uero is est, qui moueat. Hoc autē
re ipsa in artibus uiderius. A rei facta esse, q̄ moueat instrumenta, que
moueantur. Nihil est dubium, quin corpus instrumenti uicem aduer
sus animum habeat. Ipse igitur homo est, quique hominis curae studet,
animum curet, qui uero aut pecunia, aut eius modi alia curat, it nō mo
do hominem non curat, sed ne homini quidem instrumentum. Jam
ergo uel Platonis auctoritate, que tanta quidem est, ut quasi illa Virgi
lis fama caput in aera nubila condat, uel ferreis illis suis, atq; adamantis
rationibus, constare animatum arbitror, non esse in nobis corpus. Ve
rum mendaci criminis, si uidetur Epicterum absoluas, sed pergamus.
Triplex apud Platōnem uirtutum est gradus. Sunt enim supremæ o
rnia, quas uocant exemplares, quales in sapientie requiri mus, in deo
statuimus, que sequuntur purgari animi dicuntur, quales in eo esse pha
lopho uolumus, qui se ab omni corporis labore contagioneq; auoca
rit. Vnde & in Protagora Plato idem, cuius mihi dulcissimum in ore uer
satur nomen, em orиendū ei esse dicit, qui sit phalophous eusurus.
Tertium est uirtutum genus, quas purgatorias uocant, quales in conti
nente esse status uimus, negamus inter perante has sibi uirtutes, si in reu
dicet, qui rationis participes animum uere hominem esse sibi perfua
serit, quique neque corpus animus esse parem iudicet, neque ad homi
nem perficiendum concurrens ipsam arbitretur. Sed eo quasi instru
mento uendens animum induxit. Nam qui, aut paria, aut superia
ra corpori tribuat, eum non magis esse hominem putandum est, q̄ bru
ta illa, que uocemus animantia, que natura, ut egregie Salustius inquit
prona ac uentri obediens finxit. At ergo (ut idem inquit) imperio,
corporis seruicio magis uimur, ut quo uno a belluis differam⁹, quoq;
uno subtilitia hoīis cōflet, id nobis libet seruemus. Corpore autem ipso
non quidem ut parte aliqua adiuncta, sed ut instrumento utamur.
Hunc epicterus hominem instruendum accepit. Neq; enim, uel ille fa
piens

piens his preceptis indigebat, qui se iam pridem in libertatem uindicauit. **Qui**q[ue] meritis ois, & inexorabile fatu. Subiecti pedibus, strepitq[ue] Acheronius auari neq[ue] cum eo sibi esse negotium putat, qui à sua tantopere natura degenerauit, ut sit in brutorum numerum referendus. Hunc si hominem accipias. Iux ut arbitror, quæ sunt hominis opera non ignores. **Qui** autem dixerat conatum, quam & appetitionem dicere possis, cum grata sit horne. Item appetitum, opinionem, & declinationem in nobis esse. Is proculdubio cum statim subiiciat, & quecumq[ue] nostra opa sunt, ea nostra esse definit, quæ ex iis, quæ sunt in nobis deducatur. Utrum uero corporis animi sunt, qui a nostris affectus, seu perturbationes, patiēt[ur] a grecis uocentur. Maior profectio est questio, q[ui] quæ hoc tempore explicanda sit. Pertinere tamen ad animu[m] eos omnis affectus, nemo foret quin fateatur. Sed ita pertinere quemadmodum prospera, aduersaq[ue] ualitudo ad corpus. Neq[ue] enim minus bi animo q[ui] illa corpori, uel proficiat, uel officiat. **Quicq[ue]** igitur hi peccant affectus, quicquid agunt, ne lumen eis opus. Ut igitur in corpore temperamentum illud habitudinis, qui symmetriam uocant, bonam corpori ualitudinem praefat. Excessus uero defectusque auferunt item profectio, & in affectibus accidit, effrenatio eni illi, & uolenti miserum hominem, moderari uero, & compotici se habeem, constituit. Sed cum sit animus id, quod & Plato idem diuine scribit, uelut aucta quidam, & rector. Is si & stimulis parcat, & loris fortius utat, facile ad calorem secundum cursu perueniat. Si uero aut lora nimis remittat, aut actus q[ui] par est stimuliscetur. Is ces Phaethō, aut Bellerophon aliquis praecipit feratur necesse est. Hac igitur ratione miseri, scilicet ne euadamus in nobis est. Quæ uero nostra sunt opera facile colligas, cum quæ ad nos pertineant ratio discris. **Quidq[ue]** ergo toto precipit libro in nobis est. Balte enim, quod nou foret, praecipisset. Obscurus igitur, aut perplexus noster Episternus, quo neq[ue] planius quicquam, neq[ue] enucleatus, neq[ue] etiam lucidius ne opare quidem auis. Ut in eum ne dum tui isti lyncei oculi, sed uel hebetissimi quiq[ue] inspicere possint. At sunt in quis ardua nimis supradic[ti] hominis uires, quæ precipit. **Quid nam** id cùdem, si filium, si uxorem amas, die te hominem amare, mortuo enim non perturbaberis. Vix ne igitur, quod precipit, an quod pollicetur, ut difficile factu reprehēdis, q[ui]d p[ro]cipit, ja tu quæ incomuni uita quoctidieq[ue] i foro, quæ i triu[i]s iuentur factu difficultia putes. **Qui** is. n. nō aliquid, quæ sunt euentura cogitas. At terrena uisu ille seruulus o in-

quit. Demea siue ē sapientia, nō quod ante pedes mō ē videre, sed etiam illa
qua futura fuit, p̄spicere. Et ut sc̄nē similitudinē, audiētū apud eundē
Incertum est quid agam, quia pr̄ter spem, atq̄ incredibile hoc mihi op̄
tigit. Ita sum irratiacusanū, ut neque aī ad cogitandum instruere.
Quam obrem oras cum secundis res sine maxime, tunc maxime ruer-
diari faciūt, quo pacto aduersari eruminari ferant, pericula,
dam na, exilia, peregre uenientia semper cogites, aut filii peccanti, aut uxori
mortem, aut in orbū filiū communia esse hac fieri posse, ut neqd
animō sit nouā m̄. Quicquid pr̄ter spem euenter, omne id depurare
esse in luctu, quam uero & illud Virgilianum graue est.

Nescia m̄ens hominum faci fortisq̄ futurū.

Et seruare modum rebus sublata secundis.

Vides ut h̄c non sunt oī bruta, ut paſſim expofita, uides q̄ uterq; poeta
hanc ementorū anticipationē ad eccliam tollat, quod ei cōtra nūm
fit, ad manes deprimat. Sed ne in remanis fella, minime necessariis argu-
mentis ambitioſius utar. Pergam quo tendis, neq; enim tam quod p̄ce
cepit, reprehendi a te intelligo, q̄ quod alle deinde nūmis magnifice
pollicetur. Nō uidelicet perturbatu miri nos (si h̄c p̄zimeditata, no-
bis fuerint) Liberorum, aut uxorū morte, hūc tu p̄cepto natura au-
gustum nōmen quod maximum (ut physici dicunt) ad om̄is affectus
mōm enēm habeat, quā si Alacris illum clypeum obiectas. Naturæ enī
inquis imperio gerimus an uero hic nosler lachrymas acer, qui etiā
principiat, ut uel in alienis iudicibus, si opus sit conferamus gematus pa-
riusq; fleamus. Neq; tamē ſibi Iuuenalis (cuī id dactū eſt) cōcedi abo-
bis postuler. Cogit nos in liberorum funere ad lachrymas, naturæ im-
perio. Naturæ enim nemo refutat, cui qui aduerſetur, is gigantum mo-
re, quod dicitur, cum diis bellū genet. Moleos autem legimus in cariſ
funorum ſibi pignorū obitu, lachrymis fletuq; abſtinuisse. Ut archen-
sem illum Solonem, ut Censorium Catonem, qui ambo sapientes, &
fuerint, & finthabiti. Non fari quidem hac factu facilis, non ſupra ho-
minis tamē ſunt uires? Si das in uno hoc, aut altero, dabis profecto &
in multis, ut aręgo demonstrationis genere, quam inductio nem diale-
ctici nocente, qua plurima apud Platonem philosphorum principem
Socrates uisit. Ut necesse fit, cum quidem in uno, aut altero horū
actu id exitiſſe conatiferis idem in uniuersa quoq; specie uituitate ſaleſ
facultatēq; inefſe non diffiteare. Vides igitur ut Stoico hōie nobis
ſua ratio coniſt, uides, ut dilucide, ut exprefſe loquatur, vel quod p̄ uia
pactū

acervum librum, quæ sunt nostra opera disseminalat, ex iis enim solis praecepta ducit, ut quod affectus illorum animi enumeraretur, à quibus quasi fontibus nostra omnia opera deducantur, num quanto per rade eius uscibipandum sensum Platonis illa sagaciter comprehensa disputatio faciat. Vides ut non est in nobis corpus. Quanto uero diu boni, quo Pugnare, quibus se rationibus nocturnus si falsa loquuntur peruvicarius contenderimus ipsam in nos platonicum maiestatem, omnemque academiam cōtemsumus. Tantum uero abest, ut magis ardua sint eius precepta, quam quæ natura hominis efficere possit, ut etiam indulgentius sumus uideatur Epicētus noster, qui in ea quidem sibi precipienda permisit, quorum non modo uirtus aut facultas, sed actus quoque exempli p̄fassim extiterint. Cetera, que in tua epistola sis machinatus, nullo nego, ciò si haec dederis demolihemur. Cur enim ut aridam sucoque carentem diuisionem illam uexes, quia ille paucissimis uerbis scienter, circumspetetq; omnia, quæ sunt tuas in parte tribuit, non intellego. Nam & quod tute non is inficias, nihil eorum, quæ sunt eam diuisionem effugiat, & secunda diuisione minime indiget, cum utraque pars uniformis super sit, ut iam dividere iteque tenser communias potius, aut dilaceres, quam diuibus. Nō ergo aridum hoc est, sed uere corp' solidum, & loci plenum, neq; enim quicquam ei diuisioni super est, neq; dicit, nulla inest nugacitas uerbis unitur pro priis comprehensionis apertissima, nihil ut excoxitari circumspetius possit. At dixerit fortasse hic aliquis, cur autem non à principio Epicētus ille ostendit, qualis nā in homo fore, quem instituendum acciperet, ostendit ille id quidem, sed paucis. Quid enim non ille hoc ostenderit, qui ad corporis ipsum altius id genus negarit esse in nobis. At tū planius oportuit, & pluribus, ac non in abdito hoc erat, sed in prōprietate ad manū uolē id sumere, ac presto erat, quid enim Platone ipso illustrius potuit tamē (inquis) Platonis illa argumenta i paucis confitit, potuit, sed non tam decuit precepta enim hoc libello tradit, & quasi leges promulgat, non contentioibus pugnat, suis cuique professioni finitus est terminus. ut trahi progredeat ex iure inanu consertum in iudicium sis uocandus. Vides ut Mathematici demonstracionum suarum principia non probent, sed eage patrocinium ei, quem primum philosophum dicimus commendente. Adeum enim illa pertinent, quæ universalia nuncupantur punctum inquit Euclides, id est cuius pars nulla est, negato id ob mutaret mathematicus, sed adest perditanni philosophus, quid ille tandem? Quod rē inquit quamquam finit ideo quod à se finitur uno.

intervallo minus. Extorserit id, si perget. Tria corpus internalla habet.
Id à superficie clauditur, cui duo tangent ad finit. longitudo, & latitudo pro funditare enim minime illa quidem facta est, ea undulat: una à corpore deficit, si superficies aut, quae duo intervalla habeat, linea terminatur, cui unum tantum intervallo ad sit, quæ longitudo sit, linea postremo à punto finitur: quod n. procul dubio carebit intervallo, quoniam id uerisimum est, quod dictum sit, omnem terminum uno intervallo ab eo, quod permanet deficere. Ergo & Epictetus hanc ita libellum ordit, ut quod à Platone probatum sit, pro excesso accipiatur, aequo eo omnem preceptorum scripsit intertextat. Igitur ut apud Hom. & iacit se clypeo Teucer defendit, ita & Stoicus hic noster sub Platonis rationibus, quasi fab clypeo audacter pugnat. Non ergo limites, quibus se circumscriptas transgredi decrevit, ne (quod ait) extra chororum saltare cogeretur. Hec, quæ pro Epicteto dicimus in presentia succurserant, eaq; plura nimium fuisse intelligo, & epistola ratio postularet. Non plura tamen, nec pluribus (ut arbor) explicata, q; o portuerit. Quæ si accipis mi Scula, coherant iam in fidem dextre, fin respuis age iam, qualiter oppugnatores prebueris, taliter te Epicteto propugnatores praesta. At qui cum quidem & fuisse magnum uirum omnes tradunt, & mihi censes repetitus perpetuo placet. Verendum tamen estne mens mihi labor, tanq; scirus filiolus labilandus, idq; vel auctori ip si a pud me gratiam conculset, sibi vero quod me ad hanc ueluti pugnam provocari graniam habeo, pertinet enim id, qd & Ari stoteles sit ad signum profectum cōtentiofa disceptatio. Ut iam diuine homerus pugnam ipsam, quod homines reddat illustris & auctoritate nocet, nec minus egregie noster ignobile oculū dixerit. Quare ut me liceat irriter etiam, atq; etiam te rogo. Est enim mi Scula robustum his temporum turbinibus literarum, & philosophicis studiis, ut iam nos ipsos nobis, quantum licet alteramus. Tu uero opera, quam tu quidem liberalissimi me, ut soles pollicere, non minus fidenter, cu usiuerent uar, atq; ad hanc eternum usus. Vale Kalendis sexilibus Millefimo qua drigenesimo sep- tuagefimo nono.

Felix.

Alexandri Aphrodisi, Supernonnullis physici dubitationibus, Solutionum, Liber ab Angelo Politiano in latinum conuersus.

Problematum, alia suapte natura credibilia sunt, & non omnia? que ambiguntur, & quae si experta. Quis enim quando mentis compos dubitet, cur nolaribus pennas natura fit clavigra. Quia si ream prudens dixerit formati gratia, quasi vellimentis primo circundata, cum ob speciem, quemadmodum grefilibus quoque animantibus dati sunt nulli. Serpentibus cortice, squame & aquatilibus, aut teste, velut iis, que testacea nuncupantur, cur praeterea aliis quidem cornua, aliis autem aculeos, aliis acutos unguis, aut rostris, aut eisdemmodi quippiam tribu erit hæc enim omnia vel ut agnatis quibusdam haftilibus, quo se se ipsas in unctione tuerentur armavit. Cumque omnes natura fructus, omniaque semina, cum ad generandum cum ad genus excipiendum fabricata foret, corticibus ea, aut corporibus quibusdam mollibus, aut lignis, aut cunctis imitantribus communiuiri, & quasi intra scrinioium occuluit, ut rigor, ut calor, aut animantium etiam quorundam iniuriam deuastarent. In plerisque autem, ne ipsum quidem inuolucrum re liquit in urbe. Sed idoneum cibas qui parauit. Plantas vero ipsas frondibus, cortice, ceterisq; similibus, pinnarum, villorimq; uicem, conuestiuit, ut quas preuiderat immodeco frigore, aut effuso offendi posse labefactari. quin & earum quasdam, etiam spinis quasi spiculis armavit, quibus animantium iniuriam propulsarent. Florisq; varietate, partim ad speciem, atq; ornatum coronauit, partim ut uice praecorum instanter fructuum parirudinem premonstrarent. Igitur qui nota hæc, dilucidaq; sibi postulant explicari, sunt procul dubio mente capti. Qui autem ambigunt, an se igni in frustacolor, iu tangendi non habent sensum, qui dubitant utrum natura, ac prouida ratio consulat ius rebus, quae orientur, & occidunt, quicq; ordinem, motum, positum, ductum, colores, ceterisq; his similia non credunt, suppicio digni sunt. Hæc itaque suapte natura nota sunt. Aliis rursus inexplicabiliis, penitus sollicita deo scilicet illorum electioe auctori. Nam & artifex, qui sit opus aliquod, solerius machinans, omnis illius actioni tenet causas. Qui uero eius operis sit imperitus, causas quoque ipsas penitus ignorat. Inexplicabiles autem questiones huiuscmodi sunt, cur quibus aliis, aut plantis, aut lateris tickillantur, ridet, cur ne nonnullis, cum marmora atterruntur, aut fecerit

cū fridet ferrū, aut lymat, ipso cōfetti auditu dētes obtorpescōt. Cur
 dentiū stupore, q̄ ē frigidis pōmis proueniat, portulaca nō, quæ & ip-
 sa frigida est, sanat? Neq; sunt contrariorum contraria medicamenta,
 sed similia, aut cur magnetis lapis ferrum tantum attrahit, deq; eius sco-
 be uifificatur? Succinum uero tātum folia arida, ac festucas aggregat,
 et q̄ agglutinatur. Et leo folium galinaceum pauez. Villars autem gal-
 lina edaro ovo, festucis undequaq; corpus purificat. Coturnices uera-
 tro, quod toxicum homini pœcuntur. Sturni cicutæ. Alcamonia flau-
 iam bilem trahit. Colocyntha uero, & Agapanthus, & album Veratrum,
 Ephorbionq; & Coecus enidius pituitam. Nigrū autem Veratrum,
 & Epithymum nigram bilem. Quibusdā uero fedatur uenter iū, quæ
 per purgant, contra uero iū, quæ sedant, perpurgantur. Tum alio aliis
 cibarū magis delectantur, cibisq; facilioris concoquuntur. Quis autem igno-
 rat, mārinam corporinem, uel per ipsam lineam torporem in corporis
 adigere Mūlum? autem si manu continetur, contra corporinem uar-
 leum infinita enimq; huiuscmodi enumerare possum, quæ sola exponen-
 entia cognoscuntur. Quapropter, & à medicis proprietates arcane ap-
 pellantur. Quod enim de horum proprietate ascenderat, arcana prope-
 modum, est ad causam ascendi. Praeemita quidā solutiones ho-
 rum proponunt quam plurimas, quæ inutiles penitus, improbabili
 que sunt. Dicunt enim purgatoria, quæ calidissima sunt, humores tra-
 here, quod procudubio fallit. O poteret enim, quod dēcūq; effeta
 lidum, idem & purgatorium esse! Nunc autem Piper, cum sit calidū,
 nō trahit, sed concoquuntur, solidantur. Eodēq; modo & Malibazar, & Aloë.
 Dicimus itaq; non reciprocari sermonē? Nam si quo eunq; aliud dur-
 catur, id habet quidem calidum, nam autem uacuefaciēti habet.
 Non continuo tamen, quicquid est calidum uim quoq; habet, ducen-
 dā aliud. Dicunt autem, & Struthochamelum ferrum concoquere, nō
 proprietate quidem aliqua, sed caliditate, quod profecto ablurdū. leo
 manus, qui hoc animali calidior est, ferrum tamē non concoquit. neq;
 uero apud medicos tantum proprietates quedam sunt. Sed apud phi-
 losophos item, ac grammaticos, ut ea, quæ pathæ, hoc est affectus ap-
 pellantur usibus adnotata, quo circa de iis diuītaxat querēdū, que
 medium quedam locum obtinent, neq; ad cognoscēdū anticipantur,
 sunt, & sub explicationem cadere possunt. Quæ enim falsa dicuntur,
 ea sunt omnibus nota, quæ ueritatem p̄ficitur, horum nota sunt
 alia, & conspicua, alia obscura, & inexplicabilia, partim uero me-
 dia cuiasdā sunt natura, quorum nūc expositionem aggreditur.

Omnes

Problematā

omnē autem problema, aut ex habitu ipso soluendum, aut ex coagmentatione, aut exactione, aut ē cōfensu erga aliquod simile, aut ē colore, aut per sensus deceptionem, aut per nominis participatum, aut qua ejus rei uires magis, minius agant, aut qua durius quicque, ratiūsue sit, aut maius, aut minus, aut tempore, & aetate, & confusudie, aut effentie ratione, aut ex accidenti, aut siendū rerum conditione, qualia, que in problematis dicuntur. Inuenies igitur, si has tibi preponas formulas, quacunq; de re ambigatur, vocare in disputationē posse. Quoniam vero, haud iustā nō modo acquiescendum est, quia ad uniuersum seruantur, sed tanquam manu ductandus, qui eruditur, age iam solutiones ipsius aggrediamur.

I.

Cur Homerus homines à canitie temporum ~~tristis, pueris, ap-~~pellauit? Quoniam plurimum inde cani incipiunt, quia priores capitis humiditatis, pituitarīq; plus habent, quam posteriori.

ii.

Cur tantum priora capitis caluescunt, quia molles, laxēs sūt. Cū igitur capillus, ob narratam fecitatem careat alimento, facile iis partibus defluit, haud enī facile haret, uelut in occipito, quippe quod, & feciūs sit, & conspissatius.

iii.

Caluitum autem a frigide ortum habet hinc sit, ut q; criso sit capillo, quod feciūs caput habeat, etius caluescat, serius canescat. Fecicitate consumente excrementsa pituitaria. Sunt & uigiles præter certos. Somnus enim ex humiditate oritur. Argumento sunt infantes humili pariter, sūniculosi, atq; excremstosi. Et humili affectus, & ebriosi, & qui cerebri lauantur. Minus quoq; excrementa per meatus, ut per naras, per os, per oculos. Qui vero mollio re fuit capillo, ut quibus est humidum caput, eis contra evanit, varius enim, aut nunquam caluescunt, sed & uirio generis, caluitum accidit, ut & podagra, & alii qdam affectus cognatione generis excripiuntur. Cirius autem canescunt, somnolentiq; sunt, atq; excremento si. Cani autem albi imitantur enī pituitae colorem, unde ipsi ortum habent. Sunt interdum propter modū aureoli, cum uellina bilis pituita sit immixta.

iiii.

Cur sene excrementsi, & uigiles. Excrementsi quidē fūnt, quo niam aetate frigidiores, imbecillioresq; cū sint, minus eōcoquunt, in multisque per meatus excrementsa contrahunt. Cū uero solidis ipsius corporibus sicut sunt, uigiles quoq; ob id ipsum sunt. Infantes enim & foetuum contum, & solidis ipsius corporibus, humili sunt.

v

Cur pueri, qui & humili natura sunt, & excrementsi, cani tamē minime producent, quoniam humili, calidiq; sunt. Pituita autē humili